



***INFORME DE GESTION***  
***AÑO 2018***

## **INFORME DE GESTION AÑO 2018**

Niños de Papel, una entidad que promueve y acompaña a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de riesgo psicosocial y con derechos vulnerados hacia procesos de inclusión social. Presentamos hoy un informe de nuestra gestión realizada durante el año 2018.

- Programa MAREA, una opción de vida
- Promoción y prevención (Programa Espiral Familias Fuertes)
- Protección – Hogares Emaus
- Procesos de reeducación
- Procesos académicos
- Infraestructura
- Mercadeo Social

Este proyecto hace parte de una necesidad que tocó el corazón y fue la realidad cruda de los niños de la calle, la Asociación Niños de Papel es una respuesta a esta problemática, respondiendo con capacidad de escucha y de investigación que corresponde a la problemática de cada perfil poblacional, convirtiéndose actualmente en una organización que brinda servicios de atención integral a cada uno de los usuarios y sus familias realizando de forma transdisciplinaria diagnóstico de salud mental, trastorno del aprendizaje, trastornos del afecto y trastornos de consumo de sustancias psicoactivas.

Actualmente contamos con un equipo profesional compuesto por Psiquiatría, Medicina general, Psicología general, Psicología clínica, Enfermería, Pedagogía, Trabajo social, Nutrición, Terapia ocupacional, Facilitadores terapéuticos, Neuropsicología.

En el 2018 se activó la Consulta Externa permitiendo atender 3.447 Usuarios en las áreas de psicología clínica, psiquiatría de fármaco dependencia, psiquiatría infantil, arrojando un resultado de 2.606 usuarios en Bucaramanga y 841 usuarios en la Regional Cartagena.

### **RED HOSPITALARIA**

En el 2018 ingresaron 474 Usuarios a nuestra red hospitalaria y terapéutica con un resultado de un resultado de 273 usuarios en la Regional Cartagena de la siguiente manera: 76 estabilizaciones de crisis mental, y 170 con problemas de farmacodependencia.

En la Regional Bucaramanga 201 usuarios atendidos de la siguiente manera 26 estabilización de crisis mental, y 175 con problemas de farmacodependencia.

### **UNIDAD HOSPITAL DIA**

204 Usuarios atendidos en los ambientes de Hospital Día de la siguiente manera:

115 usuarios en la regional Bucaramanga, 21 con Trastornos mentales, 27 con Diagnóstico Dual Y 67 usuarios con problemas de farmacodependencia.

En la regional Cartagena 89 usuarios atendidos, 45 Trastornos mentales 18 Diagnóstico dual 26 farmacodependencia.

**Como valor agregado en el 2018 tuvimos:**

- Actividades físicas dirigidas
- Talleres de manualidades
- Sesiones de motivación personal
- Actividades lúdicas
- Refuerzo escolar
- Refuerzo alimenticio
- Introducción idioma inglés

**PROMOCION Y PREVENCION (Programa Espiral)**

**Desde el programa Espiral pudimos remitir en la Regional Bucaramanga, 177 usuarios, distribuidos de la siguiente manera:**

79 Hospitalización y 98 Manejo Ambulatorio  
401 Familias capacitadas – (Escuela Padres)  
4111 Consultas- línea amiga

**Desde la Regional Cartagena se atendieron 221 usuarios**

41 Hospitalización y 95 manejo ambulatorio  
150 Familias capacitadas  
163 Consultas - línea amiga

Todo este arduo trabajo permitió en el mes de noviembre realizar la ceremonia de graduación de 15 jóvenes egresados de cada una de las diferentes unidades de la Regional de Cartagena.

**PROMOCION Y PREVENCION (Programa Familias Fuertes)**

Desde este programa implementado en la ciudad de Cartagena se pudieron beneficiar 170 familias as de los barrios El Pozón, San José de Los Campanos y Canapote, con el apoyo y respaldo de la NACIONES UNIDAS.

**Protección – Hogares de acogida EMAUS – Bucaramanga**

En el año 2018 se atendieron en total 130 NNAJ de los cuales 54 estaban en difícil adoptabilidad y 76 por restablecimiento de Derechos. 36 de nuestros usuarios fueron reintegrados a su núcleo familiar, de los cuales 4 egresaron a la vida independiente.

### **Procesos Académicos Bucaramanga**

- 10 adolescentes terminaron su básica primaria.
- 5 Culminaron la secundaria.
- 66 fueron promovidos de acuerdo a su grado de escolaridad
- 8 Estudian carreras universitarias.
- 7 carreras técnicas.
- 34 vinculaciones a formación complementaria a usuarios con el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.
- 15 jóvenes terminaron el año con alto desempeño deportivo

### **Infraestructura Bucaramanga todas estas adecuaciones se realizaron para brindar un mejor servicio a los usuarios de las dos regionales**

- Shanti: Adecuación apartamento para universitarios.
- Moter niñas: Adecuación de consultorio de psiquiatría y oficina de medicamentos.
- Moter niñas Lebrija: Adecuación módulo para traslado de niñas.
- Moter niños: adecuación salón de pedagogía.

### **Infraestructura Cartagena**

- Hospital Día: Construcción de la nueva sede de Hospital Día en Canapote
- Moter: Adecuación y pintura de la cancha múltiple. Construcción de la carpintería
- Canapote: Adecuación del auditorio y de los comedores del Módulo Clínico y Módulo de Identificación. Habilitación de dos camas.

### **MERCADEO SOCIAL**

En el transcurso de 29 años, hemos conocido personas de una gran calidad humana, quienes con sus contribuciones han beneficiado a niños y jóvenes en el desarrollo de sus proyectos de vida. 405 padrinos apoyaron con \$603.369.682 en el año 2018.

Así como también en el 2018 logramos contar con 37 empresas inversionistas que durante mucho tiempo se han sumado a esta gran obra social y sobre todo conscientes de que Niños de papel es una excelente alternativa para el tratamiento especializado y seguir creciendo juntos y soñar por la educación de nuestros niños, niñas y adolescentes”.

**Estados Financieros.**



**ASOCIACION NIÑOS DE PAPEL - COLOMBIA**

NIT.800.099.778-9

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**

(Con cifras comparativas al 31 de Diciembre de 2018 y 31 de Diciembre 2017)

(Valores Expresados en Pesos Colombianos)

		2018	2017	Var \$	Var %
<b>Activo</b>					
<b>Corriente</b>	<b>NOTA</b>				
Efectivo y Equivalente al Efectivo	<a href="#">3</a>	403.591.154	127.492.894	276.098.260	216,56%
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	<a href="#">4</a>	7.649.436.448	6.514.294.591	1.135.141.857	17,43%
Otros Activos No Financieros	<a href="#">5</a>	140.822.079	56.705.253	84.116.826	148,34%
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>8.193.849.680</b>	<b>6.698.492.738</b>	<b>1.495.356.942</b>	<b>22,32%</b>
<b>No Corriente</b>					
Propiedad Planta y Equipo	<a href="#">6</a>	14.187.202.416	14.065.488.063	121.714.353	0,87%
Propiedad de Inversion	<a href="#">7</a>	11.149.881.201	11.149.881.201	-	0,00%
<b>Total Activo no Corriente</b>		<b>25.337.083.617</b>	<b>25.215.369.264</b>	<b>121.714.353</b>	<b>0,48%</b>
<b>Total Activo</b>		<b>33.530.933.297</b>	<b>31.913.862.002</b>	<b>1.617.071.295</b>	<b>5,07%</b>
<b>Pasivo</b>					
<b>Corriente</b>					
Otros Pasivos Financieros	<a href="#">8</a>	416.838.651	109.440.703	307.397.947	280,88%
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	<a href="#">9</a>	824.692.966	678.645.877	146.047.089	21,52%
Beneficios a Empleados	<a href="#">10</a>	702.823.386	595.101.255	107.722.130	18,10%
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>1.944.355.002</b>	<b>1.383.187.836</b>	<b>561.167.166</b>	<b>40,57%</b>
<b>No Corriente</b>					
Otros Pasivos no Financieros	<a href="#">11</a>	2.396.133.764	1.402.968.205	993.165.559	70,79%
<b>Total Pasivo no Corriente</b>		<b>2.396.133.764</b>	<b>1.402.968.205</b>	<b>993.165.559</b>	<b>70,79%</b>
<b>Total Pasivo</b>		<b>4.340.488.766</b>	<b>2.786.156.041</b>	<b>1.554.332.725</b>	<b>55,79%</b>
<b>Patrimonio</b>	<a href="#">12</a>				
Superavit de Capital		2.890.414.856	2.890.414.856	-	0,00%
Resultados del Ejercicio		62.738.570	616.700.693	(553.962.123)	-89,83%
Resultados de Ejercicios Anteriores		6.000.491.918	5.383.791.225	616.700.693	11,45%
Ajuste por Implementacion NIIF		20.236.799.187	20.236.799.187	-	0,00%
<b>Total Patrimonio</b>		<b>29.190.444.531</b>	<b>29.127.705.961</b>	<b>62.738.570</b>	<b>0,22%</b>
<b>Total Pasivo más Patrimonio</b>		<b>33.530.933.297</b>	<b>31.913.862.002</b>	<b>1.617.071.295</b>	<b>5,07%</b>



# ASOCIACION NIÑOS DE PAPEL - COLOMBIA

NIT.800.099.778-9

## ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

(Con cifras comparativas al 31 de Diciembre de 2018 y 31 de Diciembre 2017)

		2018	2017	Var. \$	Var. %
	<b>NOTA</b>				
Ingresos de Actividades Ordinarias	<a href="#">13</a>	10.206.442.764	9.295.961.443	910.481.321	9,79%
Costos de Prestacion de Servicios	<a href="#">14</a>	8.651.034.370	7.404.137.501	1.246.896.869	16,84%
<b>Excedente (Pérdida) Bruta</b>		<b>1.555.408.394</b>	<b>1.891.823.942</b>	<b>(336.415.549)</b>	<b>-17,78%</b>
<b>Gastos Operacionales</b>					
De Administración	<a href="#">15</a>	1.484.046.974	1.081.551.771	402.495.203	37,21%
De Mercadeo Social	<a href="#">16</a>	57.258.111	63.263.387	(6.005.276)	-9,49%
<b>Excedente (Pérdida) Operacional</b>		<b>14.103.308</b>	<b>747.008.785</b>	<b>(732.905.476)</b>	<b>-98,11%</b>
<b>No Operacionales</b>					
Ingresos	<a href="#">17</a>	419.926.413	529.062.810	(109.136.397)	-20,63%
Gastos	<a href="#">18</a>	371.291.152	659.370.901	(288.079.749)	-43,69%
<b>Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos</b>		<b>62.738.570</b>	<b>616.700.694</b>	<b>(553.962.124)</b>	<b>-89,83%</b>
Gasto (Ingreso) por Impuestos		-	-	-	
<b>Excedente (Pérdida) Neta del Año</b>		<b>62.738.570</b>	<b>616.700.694</b>	<b>(553.962.124)</b>	<b>-89,83%</b>

**Manuel Jiménez Tejerizo**